Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000

Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº. 418/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

O signatário da presente, Vereador Paulo Henrique Chiste da Silva, com
assentos nesta Casa Legislativa, com amparo no art. 186 e seguintes do Regimento
Interno (Resolução 014/2016), solicita a Vossa Excelência que submeta a este Egrégio
Plenário e posteriormente envie INDICAÇÃO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal,
Antônio Benedito Salgueiro Miguel, SUGERINDO A REALIZAÇÃO DE ESTUDO
TÉCNICO PARA VIABILIZAR O AUMENTO DO TEMPO DE ABERTURA DO
SEMÁFORO LOCALIZADO NAS PROXIMIDADES DA CASA BAGANHA, NA
ESQUINA COM A RUA TREZE DE MAIO.

Moradores, pedestres e motoristas têm relatado dificuldades na travessia e
no fluxo de veículos no referido cruzamento, especialmente nos horários de pico. O
tempo atual de abertura do semáforo tem se mostrado insuficiente, gerando retenções,
risco de acidentes e insegurança para quem transita pelo local.

O ajuste no tempo do semáforo poderá proporcionar maior fluidez no
trânsito e mais segurança para motoristas e pedestres, contribuindo para a mobilidade
urbana da região central da cidade.

                Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, 29 de julho de 2025.

                                      PAULO HENRIQUE CHISTE DA SILVA

                                                              VEREADOR